triti et exercitati evaserint, cum senes tum iuvenes, quicumque Christiani esse aut dici contendunt. Sunt autem hae, quae sequuntur:

Pia, utilis et necessaria praefatio et fidelis ac seria cohortatio D.
 5 Martini Lutheri, scripta ad omnes pios, in primis ad Pastores et
 Contionatores, ut quotidie se et alios in Catechismo, tanquam in
 summa et ἐπιτομῇ totius sacrae scripturae diligenter exercean et
 illum fideliter et assidue Ecclesiae proponant etc.²

Quod in contionibus non ipsi solum Catechismum urgemus, sed alios etiam BSLK 545
 10 ut idem faciant rogamus obtestamurque, non contemnendas sane causas
 habemus, maxime cum videamus et contionatores et Parochos ipsos hic ut
 plurimum cessare, contemnentes et officium suum et doctrinam ipsam, idque
 inde adeo, quod quidam illorum nimis alta, ut sibi quidem videntur, sapiunt,
 quidam etiam ipsa socordia ventrisque cura nihil prius habent, non aliter
 15 erga hoc negocium affecti, quam si ventris solummodo causa parochi et
 praecones verbi constitu[388]antur, nec alia re occupatos esse conveniat,
 quam ut strenue prodigant consumantque dum vivunt omnia, perinde ut sub
 Papatu consuevere. Ac tametsi omnia quae doceri atque praedicari debeant,
 hoc tempore abunde illis suppe|tant, dilucideque ob oculos posita sint, tot BSLK 546
 20 praeclaris ac salutaribus ad hoc editis libris, cumque ut olim nominare consu-
 everunt, ita nunc reipsa, Sermones per se loquentes, Dormi secure, Paratos et
 Thesauros habeant, ita tamen sive inertes, sive etiam perversi quidam sunt, ut
 haec scripta nec emere dignentur, nec si empta habeant, intueri saltem ac
 legere velint. Bone Deus, quam noxium detestandumque hoc hominum
 25 genus est, ventris gulaeque mancipia, quos rectius porcis aut canibus quam
 fidelium animabus praefeceris.

Ac optandum quidem foret, ut cum inutiles laboriosaeque demurmurationes
 precularum canonicarum, ut vocantur, defierint, harum loco mane, meridie
 ac vesperi aliquot saltem paginas vel in Catechismo vel in precationibus vel in
 30 novo Testamento evoluerent aut denique aliud quippiam ex Bibliis sacris sibi

² Die Reihenfolge der beiden Vorreden wurde dem deutschen Text angeglichen. Das lateinische Konkordienbuch bietet die beiden Texte in umgekehrter Reihenfolge.

10/1/2, 1–208; Roths Sommerpostille (1526), in: WA 10/1/2, 211–441; Roths Winterpostille (1528), in: WA 21, 3–193; Crucigers Sommerpostille (1544), in: WA 21, 197–551, und die Hauspostille (1544), in: WA 52, 1–842. | ¹³ Vgl. Röm 16,18. | ¹⁴ beschwerlichen | ¹⁵ des Breviergebets der sieben kanonischen Gebetsgottesdienste im täglichen Zeitplan der Mönche. | ¹⁶ Luther hatte 1522 als Ersatz für die mittelalterlichen Andachtsbücher, die er vor allem wegen der von ihnen kultivierten Bußpraxis für irreführend hielt, ein Betbüchlein veröffentlicht; vgl. WA 10/2, 375–501.